ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

седьмого созыва

ТРИДЦАТЬ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2024                                     № 506

О принятии проекта решения Ивановской
городской Думы «О внесении изменений
и дополнений в Устав города Иванова»
и о порядке участия жителей города
Иванова в его обсуждении

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», руководствуясь статьей 24, пунктом 12
части 2 статьи 31, частью 2 статьи 75 Устава города Иванова,
Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1.Принять проект решения Ивановской городской Думы
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова» согласно
приложению к настоящему решению.

2.Установить следующий порядок учета предложений по проекту
решения Ивановской городской Думы «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Иванова», а также порядок участия жителей
города Иванова в его обсуждении:

2.1.Провести публичные слушания по проекту решения Ивановской
городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав города
Иванова» 21 марта 2024 года в 14 часов 00 минут по адресу: г. Иваново,
пл. Революции, д. 6, к. 221.

Организовать регистрацию участников публичных слушаний в
Ивановской городской Думе (по адресу: г. Иваново, пл. Революции,
д. 6, к. 221) в день их официального проведения с 13 часов 00 минут
до 14 часов 00 минут.

2.2.Принимать предложения по проекту решения Ивановской
городской Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав города
Иванова» в письменном виде в Ивановской городской Думе в срок
до 17 часов 00 минут 18 марта 2024 года.

2.3.Поручить комитету по законности, общественной безопасности
и вопросам местного самоуправления Ивановской городской Думы:

- осуществлять учет и систематизацию поступивших от жителей
города Иванова предложений по проекту решения Ивановской городской
Думы «О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова»;

- подготовить и организовать публичные слушания по проекту
решения Ивановской городской Думы «О внесении изменений и
дополнений в Устав города Иванова» в соответствии с решением
Ивановской городской Думы от 28.06.2006 № 176 «Об утверждении

consultantplus://offline/ref=8E4E6DA91EAC7DDB314749D925EB89BE0EAB5C84E55CA5A56A6D395AAC7F323501D953147DFC9B9EF5B160F9M3J
consultantplus://offline/ref=8E4E6DA91EAC7DDB314749D925EB89BE0EAB5C84E55CA5A56A6D395AAC7F323501D953147DFC9B9EF5B160F9M3J

Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний
в городе Иванове» с оформлением итогового документа и заключения о
результатах публичных слушаний.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» и
разместить на сайтах Ивановской городской Думы, Администрации
города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                                                                   Председатель
   Ивановской   городской   Думы

В.Н. Шарыпов

А.С. Кузьмичев

Приложение
к решению Ивановской городской Думы
от 28.02.2024 № 506

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от_____                                            №_____

О внесении изменений и дополнений в Устав города Иванова

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 31, 75 Устава города
Иванова, Ивановская городская Дума РЕШИЛА:

1.Внести в Устав города Иванова следующие изменения и

дополнения:
1.1.Статью 11 изложить в следующей редакции:
«Статья 11. Вступление в силу и обнародование муниципальных

правовых актов города Иванова
1.Муниципальные правовые акты города Иванова вступают в силу в

порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений
Ивановской городской Думы о налогах и сборах, которые вступают в силу
в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2.Муниципальные нормативные правовые акты города Иванова
вступают в силу после их обнародования, если в самом муниципальном
правовом акте не установлен иной порядок вступления его в силу.

Муниципальные нормативные правовые акты города Иванова,
затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,
вступают в силу после их официального опубликования.

Муниципальные нормативные правовые акты города Иванова,
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых
выступает город Иваново, а также соглашения, заключаемые между
органами местного самоуправления, вступают в силу после их
обнародования.

Иные муниципальные правовые акты города Иванова вступают в
силу со дня их принятия, если в самом муниципальном правовом акте не
установлен иной порядок вступления его в силу.

3.Порядок обнародования муниципальных правовых актов города
Иванова, в том числе соглашений, заключаемых между органами
местного самоуправления, устанавливается настоящим Уставом и
должен обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за
исключением муниципальных правовых актов или их отдельных
положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено
федеральным законом.

Обнародование муниципальных правовых актов города Иванова и
соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,
осуществляется не позднее 10 дней после их принятия (заключения),
если иной порядок не установлен федеральными законами, законами
Ивановской области или настоящим Уставом.

4.Под обнародованием муниципального правового акта города

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465799
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=179010&dst=101007
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=179010&dst=100760
consultantplus://offline/ref=5D49CC846ADC423AB7AC258705DC34BD0B2D8B0C2801D006C2A16052F9E77212F56ED2907995CCE2F3229424V5oDK

Иванова, в том числе соглашения, заключенного между органами
местного самоуправления, понимается:

1)официальное опубликование;
2)размещение на официальном сайте города Иванова

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
(ivanovo.gosuslugi.ru).

5.Официальным опубликованием муниципального правового акта
города Иванова, в том числе соглашения, заключенного между органами
местного самоуправления, считается первая публикация его текста в
периодических печатных изданиях - газете «Рабочий край» или в
сборнике «Правовой вестник города Иванова», или первое размещение
его текста в сетевом издании газеты «Рабочий край» - (www.rk37.ru,
свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС 77 – 73813).

Для официального опубликования Устава города Иванова,
решения Ивановской городской Думы о внесении в него изменений
и дополнений также используется портал Минюста России «Нормативные
правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru,
http://право-минюст.рф, свидетельство о регистрации СМИ ЭЛ № ФС77-
72471 от 05.03.2018).

6.В целях обеспечения права неограниченного круга лиц без
использования ими дополнительных технических средств на доступ к
муниципальным правовым актам города Иванова, в том числе
соглашениям, заключенным между органами местного самоуправления,
организован пункт подключения к информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», расположенный по адресу: г. Иваново, пл. Революции,
д. 6.

7.В случае если в муниципальном правовом акте города Иванова
указаны несколько источников его обнародования, то вступление в силу
муниципального правового акта города Иванова определяется по дате
его первого размещения в одном из источников обнародования.

8.Тексты муниципальных нормативных правовых актов города
Иванова, включенные после их обнародования в интегрированный
полнотекстовый банк правовой информации (эталонный банк данных
правовой информации), распространяемый органами государственной
охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации,
являются официальными.».

1.2.В части 1 статьи 13:
1.2.1.Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) организация и осуществление мероприятий по работе с

детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики,
разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных
интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ
по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной
политики в городе Иванове;».

1.2.2.Пункт 38 дополнить словами «, а также правил использования
водных объектов для рекреационных целей».

1.3.Пункт 8 части 1 статьи 14 изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или)

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов
города Иванова, доведения до сведения жителей города Иванова
официальной информации;».

1.4.В части 5 статьи 27 слова «официальный сайт Администрации
города Иванова в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет» заменить словами «официальный сайт города Иванова в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

http://www.rk37.ru/

 1.5.Пункт 8 части 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«8) принимает решение об учреждении печатного средства

массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования
муниципальных правовых актов города Иванова, доведения до сведения
жителей города Иванова официальной информации;».

1.6.В статье 39:
1.6.1.Наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок принятия, подписания, обнародования и вступления в

силу решений Ивановской городской Думы».
1.6.2.В части 7 слова «опубликования (обнародования)» заменить

словом «обнародования».
1.6.3.В части 8 слова «на официальное опубликование

(обнародование)» заменить словами «для обнародования».
1.6.4.В части 9 слова «официальному опубликованию

(обнародованию)» заменить словом «обнародованию».
1.6.5.Часть 10 изложить в следующей редакции:
«10.Решения Ивановской городской Думы вступают в силу со дня

их обнародования, если в самом решении не установлен иной порядок
вступления решения в силу. Решения Ивановской городской Думы
нормативного характера, затрагивающие права, свободы и обязанности
человека и гражданина, вступают в силу только после их официального
опубликования.».

1.7.В части 6.2 статьи 43 слова «официальном сайте
Администрации города Иванова в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет» заменить словами «официальном
сайте города Иванова в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»».

1.8.Пункт 2 части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«2) подписывает и обнародует решения, принятые Ивановской

городской Думой, в порядке, установленном настоящим Уставом,
решениями Ивановской городской Думы;».

1.9.В части 2 статьи 49:
1.9.1.Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и

молодежью, участвует в реализации молодежной политики,
разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и
законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует
муниципальные программы по основным направлениям реализации
молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг
реализации молодежной политики  в городе Иванове;».

1.9.2.Пункт 35 дополнить словами «, а также правил использования
водных объектов для рекреационных целей».

2.Направить настоящее решение в Управление Министерства
юстиции Российской Федерации по Ивановской области на
государственную регистрацию в соответствии с действующим
законодательством Российской Федерации.

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4.Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» после
его государственной регистрации.

Глава города Иванова                                                                                                      Председатель
      Ивановской   городской   Думы

                В.Н. Шарыпов

                      А.С. Кузьмичев